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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku návykových látek a prevenci. Tato

práce má na základě empirického šetření zjistit, v jaké míře a za jakých okolností se

u studentů užívání návykových látek vyskytuje. V teoretické části je uvedena

problematika návykových látek. Praktická část bakalářské práce je založena na

vlastním empirickém výzkumu, jehož předmětem je vzorek studentů základních škol.

Klíčová slova: návykové látky, drogy, alkohol, kouření, prevence, základní škola

Abstract

The bachelor thesis is focused on problems of addictive substances and prevention.

This thesis is to find on empirical investigation basis, under what circumstances and

how much does the use of addictive drugs occur in student‘s society. The theoretical

part of bachelor thesis is given issue of addictive substances. The practical part of

bachelor thesis is based on proper empirical investigation, where the secondary

school students were asked.

Key words: addictive substances, drug, alcohol, smoking, prevention, primary school
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1 ÚVOD
Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku zneužívání návykových látek

mladistvými. Zaměření je na věkovou kategorii dospívajících, kteří navštěvují

základní školu. Tato široká problematika bude z důvodu omezenosti rozsahu

redukována pouze na vybrané pojmy, tedy problematiku užívání drog, alkoholu a

kouření cigaret. Jelikož na základních školách probíhá řada preventivních programů,

bude zaměřena i pozornost na to, jak žáci tyto programy vnímají. S tím souvisí i

zaměření na prevenci proti užívání návykových látek, která je uvedena hlavně

v teoretické části. Především v praktické části je zaměření i na to, zda si mladiství

uvědomují škodlivost těchto látek a dopady na jejich zdraví.

Tato problematika byla zvolena především z důvodu, že dochází k častému

zneužívání návykových látek mladistvými a snižuje se i věk prvního užití. Z celé

řady šetření vyplívá, že se také zvyšuje počet jedinců, co návykovou látku zkusí,

nebo se na ní dokonce stanou závislí. V teoretické části bude také odkazováno na

výsledky šetření, které proběhly. Ohrožena je tato věková skupina především proto,

že čím dříve jedinec s návykovými látkami začne, tím rychleji a snadněji u něj

vzniká závislost.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je nejdříve charakterizována věková skupina, na kterou je celá

práce zaměřena. Dále vysvětlen pojem deviantní chování, který je následně

podrobněji rozebrán. Jak už bylo zmíněno, z deviantního chování u mládeže, je tato

práce zaměřena na vybrané typy. Problematika užívání alkoholu, drog a kouření

cigaret u mladistvých je v této práci zaměřena zejména na charakteristiku těchto

látek, jejich možná rizika, prevenci vůči těmto látkám a rizikové faktory užívání.

Základem praktické části je dotazníkové šetření. Díky datům, která byla takto

zjištěna, mohlo dojít k závěrům, zda byla žáky návyková látka užita, z jakého

důvodu ji užili a další dílčí otázky. Výsledky šetření tak částečně potvrzují teoretické

předpoklady. V praktické části byly částečně potvrzeny i stanovené hypotézy. Bylo

zde také pracováno s několika proměnnými. Žáci budou zohledněni jednak podle

pohlaví, ale také podle místa bydliště.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉ SKUPINY
Pro pochopení souvislostí psychického, emocionálního a také fyzického vývoje

mládeže, zde bude nastíněna stručná charakteristika tohoto vývojového období

člověka. Život člověka je ve většině literatury rozdělen do jednotlivých stádií, které

jsou charakteristická především výskytem podobných znaků- biologický,

psychologických a sociálních. Ve vymezení jednotlivých stádií existuje řada sporů,

zejména ve vymezení věkových kategorií a také ve vnímání sociální zralosti. Vývoj

člověka začíná již před narozením, nazývá se prenatální vývoj, který se dále dělí

na období začínající početím a trvající dva měsíce (embryonální) a druhé období trvá

od počátku třetího měsíce do desátého lunárního měsíce (fetální). Toto období tedy

280 dní s odchylkou čtrnácti dnů. Dalším vývojovým stádiem je novorozenecké

období, které začíná dýcháním plícemi a končí zahojením pupeční jizvy. Období

kojenecké trvá od druhého do dvanáctého měsíce života. Batolivé období zahrnuje

věk od jednoho do tří let dítěte, v tomto období je velmi důležité, že se vyvíjí jednak

pohlavní identita, ale také vnímání sebe sama. Období předškolního věku trvá

od konce třetího roku do šestého roku, v tomto období je hlavním činitelem vývoje

dítěte rodina. Další období jsou v některé literatuře nazývány jako mladší školní věk

a starší školní věk. Můžeme se také setkat s rozdělením obdobím prepuberty

(6-10 let), obdobím puberty 11-14 či 15 let, končí pohlavní dospělostí). Následuje

období mládí (15-20 let), období první dospělosti (20 až 30 let), období zralé

dospělosti (30-45 let), období středního věku (45-60 let), období počínajícího stáří

(60-75 let), období stáří (75-89 let). Všechna tato vývojová stádia jsou

charakteristická určitými změnami a vývoj, proto především v mladším věku může

jakákoliv porucha ve vývoji doprovázet jedince po celý život. Z hlediska obsahu této

práce bude největší důraz kladen na období puberty a dospívání. (Kouhoutek 2000)

2.1 Období puberty a dospívání

V praktické části této práce bude výzkum probíhat na žácích základní školy ve věku

okolo čtrnácti let, proto v této kapitole bude nastíněna charakteristika této věkové

skupiny. Je to období velkých změn, a proto se řadí v životě člověka mezi jedno

z nejdůležitějších. Na vymezení především věkové kategorie této skupiny existuje
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řada názorů, není totiž jednoduché vymezit přesnou věkovou hranici. Přesto se uvádí

u chlapců mezi 9 a 14 rokem a u dívek mezi 8 a 12 rokem. Z důvodu občasné

neshody nevymezuje dospívání například Langmeier (1983) věkovým ohraničením,

ale dospívání jako životní úsek ohraničený prvními známkami pohlavního zrání

a více či méně vyznačenou akcelerací tělesného růstu a dovršené pohlavní zralostí

a dokončeným růstem.

Nejdříve tedy budou zohledněny především růstové a fyzické změny, které jsou

považovány za základní. Pro začátek tohoto období je charakteristické především

tzv. pubertální zrychlení neboli akcelerace růstu. Například ji můžeme vysvětlit

i na větší akceleraci puberty u dívek, kdy dvanáctiletý chlapec měří okolo 151 cm

a stejně stará dívka 154 cm, rozdíl je i v hmotnosti, která se liší zhruba o 3-4

kilogramy. Rozdíly mohou však nastat i mezi jedinci stejného věku i pohlaví.

Rozlišují se proto tři vývojové typy: typ akcelerovaný (zrychlený), typ průměrný

(středně zrychlený) a typ retardovaný, nazývaný také jako zpomalený vývoj.

(Kouhoutek 2000)

Nerovnoměrnost v procesu dospívání uvádí i Kon (1986) a zdůrazňuje jednak rozdíly

mezi dívkou a chlapcem, ale také mezi jedinci stejného věku. Pokud pozorujeme

aspekty fyzického růstu, ať už kostní zralost, druhotné pohlavní znaky či období

růstového skoku, dospívají děvčata většinou o dva roky dříve než chlapci. Rozdíly

mezi dívkami stejného věku jsou v tom, že akcelerantky jsou vyšší než vrstevnice,

což jsou retardantky, ovšem do doby než retardantky projdou obdobím vzrůstového

skoku. Nakonec jsou totiž retardantky vyšší a urostlejší. Maximum rozdílů ve výšce

a hmotnosti mezi časně a pozdně dospívajícími dívkami je mezi dvanáctým až

čtrnáctým rokem. U chlapců je situace jiná, jelikož vývojově akcelerovaní chlapci

jsou po řadu let vyšší, těžší a silnější než jedinci, u kterých probíhá dospívání

později. Je pochopitelné, že se najdou výjimky, ale tyto poznatky vychází

z kalifornské longitudinálního výzkumu.

Další zohledněnou částí ve vývoji je stránka psychická. Dospívající se musí vyrovnat

s mnoha změnami, ale s hlediskem svého sebeobrazu a sebepojetí. Nejenom že se

tenhle pohled v období dospívání dobudovává, ale také se značně mění. Původně

zrcadlové já se stává autonomnější. Dospívající už je schopen o sobě přemýšlet
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a dokáže i formulovat soudy, přesto však v sebeobrazu stále zůstává mnoho


[…]


ale měla by i poskytnout poznatky z praktické části.
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11 PŘÍLOHA – DOTAZNÍK
Vážení studenti, žádám Vás o vyplnění tohoto dotazníku, jehož cílem, je zjistit Váš

postoj k návykovým látkám. Dotazník je anonymní a proto se můžete bez obav vyjádřit ke
všem otázkám. Prosím Vás především o pravdivé odpovědi.
Zvolenou odpověď prosím zakroužkujte
1. Pohlaví
A) chlapec
B) dívka

2. Věk
___________

3. Pokud probíhá ve výuce preventivní program o návykových látkách, vnímáš to jako:
A) ztrátu času
B) čas, kdy si můžu odpočinout od učení
C) je to přínosné

4. Od koho máš nejvíc informací o drogách? (pod pojmem droga je v tomto dotazníku
myšlena omamující látka, bez alkoholu či cigaret)
A) od rodičů
B) ve škole – v rámci hodin občanské výchovy či jiných předmětech
C) od kamarádů
D) z médií
E) preventivních programů ( např. přednášky, návštěvy protidrogových center)
F) jiné _________

5. Myslíš si, že máš dostatek informací o drogách (jejich účincích, rizikách a dopadu na Tvé
zdraví)?
A) rozhodně ne
B) spíše ne
C) nevím
D) spíše ano
E) rozhodně ano

6. Považuješ drogy za velmi nebezpečné látky, které ohrožují zdraví jedince?
A) rozhodně ne
B) spíše ne
C) nevím
D) spíše ano
E) rozhodně ano

7. Souhlasil bys s legalizací měkkých drog (např. marihuany)?
A) rozhodně ne
B) spíše ne
C) nevím
D) spíše ano
E) rozhodně ano

8. Užil(a) jsi někdy drogu? (Pokud ne, pokračuj od otázky 14)
A) ano
B) ne

9. O jakou drogu šlo?
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A) měkké drogy (marihuana, hašiš)
B) tvrdé drogy (pervitin, LSD, extáze)

10. Kolik Ti bylo let?
___________

11. Kdo ti drogu poskytnul?
A) kamarád
B) cizí osoba, od které sis drogu koupil
C) sourozenec
D) někdo jiný, kdo ________

12. Užíváš drogu pravidelně?
A) několikrát do měsíce
B) jednou za týden
C) 2-3 za týden
D) každý den
E) zkusil(a) jsem jí pouze jednou či dvakrát, víckrát ne

13. Z jakého důvodu jsi drogu užil?
A) ze zvědavosti
B) chtěl jsem zapadnout do party
C) myslel(a) jsem, že mi pomůže od problémů
D) chtěl(a) jsem se víc bavit
E) nevím
F) jiný důvod __________

NYNÍ BUDOU NÁSLEDOVAT OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE VAŠÍ ZKUŠENNOSTI S
ALKOHOLEM

14. Myslíš si, že alkohol poškozuje zdraví?
A) rozhodně ne
B) spíše ne
C) nevím
D) spíše ano
E) rozhodně ano

15. Už jsi někdy pil(a) alkohol? (Pokud ne, pokračuj otázkou 22)
A) ano
B) ne

16. Nejčastěji alkohol užíváš s:
A) s rodiči
B) s přáteli
C) sám/sama

17.V kolika letech jsi alkohol poprvé vyzkoušel?
___________

18. Cítil jsi na sobě pocity opilosti? (nadnesená nálada, závratě, točení hlavy, problémy
s chůzí, nevolnost, agresivní chování)
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A) ano, ale pouze jednou
B) ano, několikrát
C) ne, nikdy jsem takové množství alkoholu nevypil

19. Jaký jsi měl z alkoholu pocit?
A) bylo to nepříjemné
B) konzumace mi přinesla příjemný pocit
C) žádné zvláštní pocity jsem neprožíval(a)
D) jiné ____________

20. Jak často konzumuješ alkohol?
A) jen ve výjimečných situacích (několikrát do roka)
B) 1-2 krát za měsíc
C) 1 krát za týden
D) 2-3 krát týdně
E) každý den
F) jiné _________

NÁSLEDUJÍ OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE KOUŘENÍ

21. Máš zkušenost s kouřením cigaret?
A) nikdy jsem to nezkusil
B) zkusil jsem kouřit pouze jednou
C) kouřím velmi příležitostně
D) kouřím pravidelně

22. Vnímáš kouření jako zdraví škodlivé
A) ano
B) ne

23. Souhlasil bys se zákonem, aby bylo kouření zakázáno v restauracích?
A) rozhodně ano
B) spíše ano
C) nevím
D) spíše ne
E) rozhodně ne

24. Kouří tvoji rodiče?
A) ano, kouří oba
B) kouří pouze jeden
C) ani jeden nekouří

25. Vnímáš cigaretu jako: (můžeš zaškrtnout více variant)
A) znak dospělosti
B) módní doplněk
C) prostředek jak zapadnout do party
D) jiné________
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SPORT A VOLNÝ ČAS

26. Sportuješ?
A) každý den
B) několikrát za týden
C) jednou týdně
D) jednou za měsíc
E) vůbec
F) Jiná odpověď ___________

27. Navštěvuješ nějaký zájmový kroužek– organizovaná aktivita ve Tvém volném čase
(sport, jazykové kurzy, hra na hudební nástroj a podobně)
A) ano
B) ne

28. Pokud ano, jaký kroužek, popřípadě kroužky?
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__

29. Co nejčastěji děláš ve volném čase? (můžeš zaškrtnout více odpovědí)
A) aktivně sportuji
B) navštěvuji zájmové kroužky
C) trávím čas venku s kamarády
D) trávím čas s rodinou
E) sleduji televizi, trávím čas u počítače
F) jiná odpověď __________
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