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Pracoviště: KSV
Datum odevzdání posudku: 20. srpna 2012

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce:
Mládež a deviantní chování

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N
Práce má srozumitelnou a přehlednou strukturu. Kapitoly jsou vyvážené, práce má přiměřený rozsah.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N
Metodologická stránka práce je zpracována uspokojivě. Autorka pracuje s řadou relevantních hypotéz, které
ovšem nejsou explicitně provázány s teoretickou částí práce. Dotazníkové šetření je provedeno uspokojivým
způsobem. Interpretace dat a hodnocení hypotéz jsou přiměřeny danému typu kvalifikační práce.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N
Bez připomínek.

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na
konkrétní problém)

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N
Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou a zdroji, uspokojivým způsobem dokázala zvládnout
výzkum založený na dotazníkovém šetření. Odborný ráz práce však výrazně kazí nízká jazyková a stylistická
úroveň textu a občasná nejistota v užívání odborné terminologie.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N
Autorce se podařilo naplnit stanovené cíle práce.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N
Práce je psána kostrbatým a nevyzrálým stylem, objevují se jazykové nedostatky (chyby v interpunkci, shodě
podmětu s přísudkem apod.). Z jazykového hlediska je práce velmi nedůsledná: srv. např. „šetření, které
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proběhly…“ (s. 7); „Dále vysvětlen pojem deviántní chování„ (s. 7); „Jak už bylo zmíněno, z deviantního
chování u mládeže, je tato práce zaměřena na vybrané typy.“ (s. 7); „Mohou poškodit mozek, ale dýchací
ústrojí.“ (s. 20); „Dále také jaké příčiny mohou být užívání návykových látek.“ (s. 33); “otázky…, které
směřovali…“ (s. 21) atd.

7. Formální a grafická úroveň práce

HODNOCENÍ: A │ B │ C │ N
Bez připomínek.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověla

Mgr. Michal Šimůnek, Ph.D.
V Českých Budějovicích dne 20. srpna 2012 ………..............................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce